[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 10 декабря  2010 г.

              № 1-1205
г. Курск

 О проведении областного массового мероприятия

конкурс «Рождественская открытка» среди обучающихся образовательных учреждений Курской области

В рамках реализации  областной целевой программы «Духовно – нравственное воспитание детей и молодежи Курской области на 2011 -2013 годы», в соответствии с планом работы комитета образования и науки Курской области и областного центра творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи на 2010 -2011 учебный год,
п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести областной конкурс «Рождественская открытка» (далее конкурс) среди обучающихся образовательных учреждений Курской области в декабре 2010 года.
2.   Утвердить состав организационного комитета конкурса (Приложение № 1).

3.   Директору ОЦТРГО  (М.В.Егорова):

-     разработать Положение о проведении конкурса;

- довести Положение до сведения образовательных учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской области, а также руководителей органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов;
- обеспечить организацию и проведение областного конкурса «Рождественская открытка».
4. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской области, обеспечить участие обучающихся в конкурсе.

5. Рекомендовать органам, осуществляющим управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов, обеспечить участие обучающихся вверенных школ, лицеев, гимназий, школ – интернатов, учреждений дополнительного образования в вышеуказанном конкурсе.
 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя председателя комитета образования и науки Курской области
Л.В. Карачевцеву
Председатель комитета                                                                               А.Н. Худин
Утверждено

приказом

комитета образования

и науки Курской области

от  10.12.  2010 г. № 1-1205
Положение

о проведении областного массового мероприятия

конкурс «Рождественская открытка» среди обучающихся образовательных учреждений Курской области

1. Общие положения

1.1. Учредителем конкурса является  комитет образования и науки Курской области.

1.2. Организатор конкурса - областной центр творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи (ОЦТРГО).

1.3. Участники – обучающиеся общеобразовательных школ, школ-интернатов, лицеев, гимназий, ПУ, ПЛ, СПО Курской области.

2. Цели и задачи конкурса
Праздник «Рождество Христово» - семейный праздник, который объединяет близких, родных людей, напоминая нам о Любви – высшем смысле жизни человека.

Рождественская открытка существенно отличается от открытки «С Новым годом!». Рождество Христово - это воспоминание действительного исторического события, описанного двумя евангелистами Матфеем и Лукой. Именно это отличие и должно просматриваться в конкурсных работах. Работы  автора должны отражать православные традиции русского народа, обычаи, бережно хранимые нашими предками, предания, библейские повествования, содержать поздравление собственного сочинения.

Цель конкурса:
Отражение национальной самобытности, культурных и духовных традиций русского народа через изобразительное искусство и средствами современных компьютерных технологий. Восстановление традиционной российской духовности и нравственности молодежи через приобщение подрастающего поколения к православным традициям, праздникам русского народа.
Задачами конкурса являются:
-  формирование духовно-нравственных качеств личности на основе традиционных православных ценностей;

– приобщение  молодого поколения к истокам  православной культуры России;

- содействие развитию творческих способностей детей;

- развитие интереса обучающихся образовательных учреждений к истории и культуре православных праздников.
3. Порядок проведения конкурса

Областной конкурс проводится в два этапа:

1 этап – территориальный

 Проводится образовательным учреждением или органами, осуществляющими управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов.
2  этап – региональный (декабрь 2010 г.). Проводится в ОЦТРГО.

4. Условия конкурса
4.1. К участию в конкурсе приглашаются дети в возрасте  от 7 до 20 лет, по трем возрастным группам:

-  младшая  (7-12 лет),

- средняя (13-16 лет),

- старшая (17-20 лет).

4.2. Конкурс проводится по двум номинациям:
1. Рисованная открытка

 на тему: «Рождество в моём сердце»;

2. Электронная открытка, выполненная в программах Microsoft Office Publisher; Adobe Photoshop; CoreL DRAW рекомендована для старшей возрастной группы
(17-20 лет)

на тему: «Рождество в моём сердце».

4.3. Технические требования:

На конкурс в номинации «Рисованная открытка» предоставляются работы, выполненные в любой технике (карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель, коллаж) на бумаге: формат  - не менее формата А4 и не более формата А3, без паспарту, не сгибать и не сворачивать.
Работы, выполненные в программах Microsoft Office Publisher с разрешением «.pub», «.jpg»; Adobe Photoshop с разрешением «.psd», «.jpg»; CoreL DRAW с разрешением «.cdr», «.jpg», предоставляются в напечатанном виде и на  электронных носителях.

Материалы, представленные на конкурс, возврату не подлежат.

4.4. К конкурсным работам прилагается сопроводительная аннотация, в которой указывается:

- название конкурса;

- номинация;

- название работы;
- программное обеспечение, в которой выполнена работа;
- фамилия, имя, отчество автора (полностью) в именительном падеже;

- возраст и дата рождения автора;

- полное название образовательного учреждения, полный адрес и номер телефона;

- фамилия, имя, отчество  руководителя.
 Работы, представляются на конкурс до 20 декабря 2010 г. в областной центр творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи (ОЦТРГО) по адресу: 305000, г. Курск, ул. Урицкого, 20. За справками обращаться по телефону (факс): 70-21-83 – методист ОЦТРГО Баранова Наталья Вячеславовна.

4.5. Для участия в конкурсе необходимо предоставить в оргкомитет выписку из решения территориального жюри, заверенную руководителем органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов (для общеобразовательных школ), директором учебного заведения (для школ-интернатов, ПУ, ПЛ, СПО).

5. Основные критерии оценки конкурсных работ:

Работы оцениваются каждым членом жюри в соответствии с учетом основных критериев.

Основными критериями оценки конкурсных работ являются:

- композиционное решение;

- соответствие целям и задачам конкурса;

-оригинальность;

- мастерство и  качество (аккуратность) выполненных  работ,

- авторство;

- индивидуальность.
6. Подведение итогов
6.1. Работы оцениваются по двум номинациям в соответствии с п. 4.2.  настоящего Положения. Победители награждаются дипломами  Лауреата, дипломами комитета образования и науки Курской области.

6.2. Победители  конкурса будут приглашены на Рождественскую елку  (о месте, дате и времени проведения будет объявлено дополнительно).